国家质量监督检验检疫总局关于进一步做好进出境旅客携带

物、邮寄物检验检疫工作的意见 PDF转换可能丢失图片或格

式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/314/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E8_B4_A8_E9_c80_314592.htm 国家质量监督检验

检疫总局关于进一步做好进出境旅客携带物、邮寄物检验检

疫工作的意见（国质检动函[2006]941号）各直属检验检疫局

： 随着经济全球化和国际交往的日益频繁，出入境旅客携带

物、邮寄物数量急增，携带物、邮寄物中夹带国家禁止携带

、邮寄入境的动植物及其产品、其他检疫物及特殊物品的现

象呈上升趋势，外来有害生物及有毒有害物质传入我国的风

险性随之加大，保护我国农业生产、经济安全、人民身体健

康和遏制生物物种资源流失的任务异常艰巨。现就进一步做

好进出境旅客携带物、邮寄物检验检疫（以下简称“旅邮检

”）工作提出如下意见： 一、提高认识，加强领导，努力做

好旅邮检工作 （一）当前旅邮检工作既面临严峻挑战，又面

临难得的发展机遇，各局要充分认识做好旅邮检工作的重要

性，要进一步加强组织领导，合理设置机构、配置人员，全

面提高队伍素质，加大资金投入，加强能力建设，为全面履

行旅邮检工作职责创造必要的条件。 （二）要积极主动加强

与海关、边检、民航、邮政、环保、林业、农业等相关单位

的沟通与协调，落实好关检合作机制及奥运合作备忘录实施

，营造良好的外部执法环境，推进旅邮检工作不断取得新成

效。 二、积极探索工作新思路，进一步提高工作有效性 （三

）各局要本着循序渐进、量力而行的原则，在充分调研、科

学论证的基础上稳步推进检疫犬的应用工作。要按照《检疫

犬的训练及使用规程》做好检疫犬的训练、考核、应用、档

案管理等工作，做到统一标准、规范管理。已经批准检疫犬

应用的局要将所需经费纳入年度经费预算管理，并做到专款

专用、合理使用。 （四）为支持国家重大科研项目，推动我

国生物学技术发展，各局要高度重视并切实做好生物学样品

的检验检疫工作。在有效防止外来有害生物传入的前提下，

对科研单位因重大科研项目需要办理生物学样品进境许可手

续的，实行优先审批，加快办理速度。对需要低温保存、快

速验放的生物学样品，在确保实验室安全、防止污染的前提

下，结合各地工作实际，采取必要的便利措施，提高查验速

度。 （五）各局要结合自身条件，做好入境宠物的隔离检疫

监管工作。严格执行总局关于入境宠物的有关规定和要求，

积极改善宠物隔离检疫条件，防止狂犬病等动物疫病随宠物

传入。在保证监管有效的前提下，改进入境宠物隔离检疫新

模式和用于导盲的伴侣动物检疫监管新措施。 100Test 下载频

道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com